Governo do Estado da Bahia Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social – SJDHDS

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

ATA DA 63ª  PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, através da 1
Plataforma TEAMS o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e Adolescente 2

(CECA),realizou a 63ª. Plenária Extraordinária com a participação dos/as  Srs: 3
Regina Affonso (Titular) e Iara Farias (Suplente)– SJDHDS,  Simone Evangelista 4

(Titular) – SESAB, Irlene Ribeiro de Carvalho (Suplente) – SERIN, Walmir França 5
(Suplente) – SEPROMI, Tereza,  Pamponet (Titular) e Ana Cristina Lessa(Suplente) 6

– SEFAZ, Lara Matos (Titular) e Andréa Pereira da Silva (Suplente) – SEPLAN, 7
Fernando Romão (Titular) e Joseane Santos da Cruz (Suplente) – SDR, Walmir 8

França (Suplente) – SEPROMI, Vera Carneiro(Titular) e Cleonice dos Santos Olveira 9
(Suplente) – MOC/Feira de Santana,   Tiago Muniz(Titular) e Lorena Sousa 10

(Suplente) - Associação dos Santa Luzia, Jorge Farias(Titular)-ABENFAC, Edileide 11
Freitas(Titular)-APAE, Teodoro Francisco Azevedo Neto (Titular) e  Maristela 12

Bonfim (Suplente) - Associação Internacional de Capoeira os Bambas do Sol 13
Nascente Marcos Evangelista (Titular) – IDESAB, Celeste Seara (Titular) – Lar 14

Fabiano em Cristo, Edmundo Kroger (Titular) e Daijani Garcez  (Suplente) – 15
CECUP, Antonio Marcos Evangelista (Titular) – IDESAB, Maria de Lourdes 16

Marques Cordeiro Titular) - Associação Cultural Comunitária dos Moradores do 17
Bairro Vila Brasil, Ildeni Pereira (Titular) – Instalação do Menor, Rosângela Santos 18

Souza (Titular) e  Daniel Miranda (Suplente) – Associação Vinde a Mim, Kilson 19
Santana de Melo (Titular) - CAJAVERDE - Organização Ambiental e Cultural de 20

Cajazeiras,  Maria Cecilia Nascimento dos Santos (Titular) - Centro Social Jerônimo 21
Albuquerque e  Maria Elena Pereira –Secretária Executiva CECA, Rozilda Fraga e 22

Rousylene Oliveira (Equipe CECA, Tania Almeida (FECRIANÇA),A Presidente 23
Regina abriu a plenária observando que o objetivo da convocação extraordinária era 24

pela urgência em aprovar o Relatório do FECRIANÇA de 2020, salientou que a 25
Câmara Técnica de Orçamento em reunião extraordinária analisou e aprovou parecer 26

para ser aprovado na Plenária. Após listar os presentes na reunião da Câmara, o 27
Coordenador Antonio Marcos, apresentou um resumo das discussões: a Câmara 28

aprovou o Relatório e o encaminhamento de um oficio a SJDHDS, registrando  a não 29
publicação do Edital de Projetos; indicar  uma comissão para redigir o conteúdo do 30

oficio  e remeter para  os Conselheiros aprovarem e enviar  para o Secretário da 31
SJDHDS. Conselheira Regina- questionou a proposta sobre a  aprovação do Relatório 32

e depois o oficio e pediu esclarecimento. Conselheiro Antônio Marcos detalhou o 33
debate realizado pelos membros da Câmara e esclareceu  que  a Câmara aprovou na 34

integra o Relatório apresentado pelo Fundo, mas a Câmara sugere que seja registrado  35
num documento a parte a não publicação do Edital de Projetos, com  uma exposição 36

de motivos pela não publicação e destacar o Decreto do Governador devido a 37
Pandemia e explicitar a baixa execução.  O documente deve ser dirigido ao Secretário 38

Carlos Martins.  Conselheira Regina sugeriu que  o Relatório fosse lido, e  após 39
votação e aprovação da Plenária sobre a leitura. a Gestora Tânia  leu o Relatório 40

Financeiro de 2020. APROVADO o Relatório do FECRIANÇA -  2020. A Presidente 41
solicitou que o coordenador explicitasse a proposta do ofício. Conselheiro Antonio 42

Marcos esclareceu que no entendimento da Câmara a aprovação do Relatório e do 43
oficio é uma proposta única, não está separado. Explicou que a Câmara entendeu que 44

as observações sobre o Edital caberia num Relatório de autoria da gestora,  mas em 45
separado num oficio remetido ao Secretário e assinado pelo CECA.. Para isso foi 46

proposto uma comissão para elaborar o conteúdo. Após debate e opiniões divergentes 47

Ref.3012444-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
3N

T
A

X
N

T
A

0

Governo do Estado da Bahia Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social – SJDHDS

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

ATA DA 63ª  PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

foi a plenária unificou com uma proposta. Aprovado que aa Mesa com a presença de 48
Iara vão discutir o conteúdo do documento. Nada mais havendo a constar, eu Maria 49

Elena Pereira Silva, Secretária, lavrei a presente ata, que será por mim assinada e por 50
quem de direito. Salvador, vinte e dois dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e 51

um. 52

Ref.3012444-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
3N

T
A

X
N

T
A

0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Matheus de Alencar Palha da Silva
Remetente - Assinado em 30/03/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: K3NTAXNTA0

	Arq0.pdf3890400253169365932.tmp
	Arq1.pdf8567402417244262237.tmp